*Et dixit Saül ad puerum suum: Optimus sermo tuus, veri, eamus.*

Optimus sermo est, quo melior audiri nequam potest. Quoties nobis ergo salutis nostræ consilia spiritualiter suggestur, intus nobis sermo fit, quo melior inveniri non possit. Pueri ergo sermonem laudamus, quoties nobis in spiritualis sensu nostri propofito complacemus. Et cum eo ire promittimus, quando spiritualibus cogitationibus contentimur. Sed quia tunc fructuosa est bona cogitatio, quando in operatione perficitur, sequitur:

*Et venerunt in civitatem, in qua erat vir Dei: Cumque ascenderent clivum civitatis, invenerunt puellas egredientes ad hauriendam aquam, & dixerunt ad eas: Numquid hic est Videns?*

Qui virum Dei querunt, in civitatem veniunt: quia plerumque fit, ut vita atque doctrina prælati in subditorum conversatione requiratur. Sic nimirum & arbores sapientia requiruntur, quarum species non in foliis, sed in fructu inveniuntur. Plerumque autem suborta fructueta magnis arboribus admiscetur, & fructus suos earum arborum, quibus sunt mixtae, esse mentiuntur. Qui ergo fructum discernere vult, prius discernat & ramos: ut ex qua arbo-re fructus procedat, agnoscat. Sic sic nimirum est in conversatione fidelium: quia in electa plebe boni præparatoris, dum plures mali admixti sunt, velut intra bona arbores spinae oriuntur. Conversatio itaque electi præparatoris non est exploranda in omnibus subditis, sed in solis electis. Tunc quidem velut ramos bona arboris cum discretione fecerimus, quando in plebe rectores illos velut electa poma imitamus, qui magistri sui exemplo proficiunt: & illos velut vepres fugimus, qui antiqui hostis fraude reprobantur. Bene ergo de Saul, & ejus pueri dicitur: quia venerunt in civitatem, & clivum eiusdem civitatis ascenderunt; quia nimirum perfectio sanctorum virorum cum in subditis queritur, non imperfecta membra, sed electa atque perfecta requirentur. Nam & artifices opera sua prius inchoant, deinde comunt. Piector etiam cum pulchros colores, aut aurum superducere appetit, prius vi- liorem colorem sternit. Qui ergo judicare de peritia artificum vult, non inchoata eorum opera, sed perfecta respiciat. Clivum ergo civitatis ascendat, ut qui invenire appetit Videntem, reperiatur. Clivus enim infimus & defossus locus est. In qua nimirum parte civitatis illi signantur, qui adhuc in altiore conversationem minimè profere. Clivum ergo ascendimus, cum planitatem infirmorum auditorum ad exemplum nobis proponere vitamus. Et tunc quidem puellas egredientes ad hauriendam aquam invenimus: quia pulchritudinem sanctorum mentium in perfectiori conversatione respicimus. Puellæ quidem sunt mentes electorum, integræ per innocentiam, decoræ per virtutum claritatem. Et quia in secreteriori vita pulchritudinem suam conservant, videri nequeunt, nisi cum ad hauriendam aquam egredintur. Puellæ aquam hauriunt,

*2. Reg. 15*

*2. Par. 20*

*Lev. 22.*

*b*

*Zach. 8. a*

S. Greg. Tom. III.

A quando electæ animæ ex profundo dolore præsentis exilij fluenta lacrymarum fundunt. Haurire quidem aquam dicuntur: quia dum se projectas in hac valle lacrymarum lugentes memorant, quasi ad profundum, funem cogitationis mittunt, à quo cum labore aquas lacrymarum trahunt. Tunc etiam egressæ evidenter: quia quæ sunt intus latent, apparent tamen in oculis; & quantum diligent conditorem, indicant, quæ in tanto dolore præsentis facili vitam sustinent. Ab istis ergo querendum est: [Vbi est Videns?] Quia locus perfectorum tunc bene cognoscitur, cum ab eis nobis ostenditur, qui per profectum vitæ corum conversationi vicini sunt. Sed habent predicatores loca diversa. Alium quippe locum habent per se, aliud pro subditis: quia nimirum in scipiosis in altissima contemplatione morantur, pro subditis ad doctrinæ montem descendunt. Per contemplationem velut in calo sunt, & quia alta sunt, quæ docent, & descendunt cum docent, & sublimia loquentes in alto se retinent. Perfectiores igitur auditores vicini suo rectori sunt, non cum in summa contemplatione est, sed in inferiori monte doctrinæ. Quare & puellæ respondentes dicunt:

*Hic est, ecce ante te: hodie enim venit in civitatem.*

Quasi dicant: Ideo locum ejus indicare possumus, quia illuc venit, ubi cum videre solebamus. Nam si in suæ sublimitatis arce resideret, cum tibi nemo ostenderet. In civitate etenim docttor est, quando per ministerium prædicationis moratur in eruditio-ne populi subiecti. In civitate est docttor, quando relinquit propria, ut communia disponat. Quia enim boni præparatoris plebes per ejus exhortationem munita ac fortis sunt, quando in eorum ministerio moratur, in civitate esse cognoscitur. Item quia in subiecta plebis multitudine alij simplices, alij sapientes sunt, puellæ subjungunt:

*Festina nunc, hodie venit in civitatem: quia sacrificium est populi in excelso. Ingrediens autem statim invenietis eum, antequam ascendat in excelsum, ad ves- cendum. Neque enim comesurus est popu-lus, donec ille veniat: quia ipse benedi-cet hostie, & deinde comedent, qui vo-cati sunt.*

Cum in civitatem venit Samuel, in excelsum ascendit: quia electus præparator in eruditione subditorum, modò plana verba, modò alta pronunciat. Quando igitur plana & intelligibilia præcipit, in civitate est, quando sublimia, & quæ vix intelliguntur, in excelsø. In civitate est, quando simplicibus proponit exempla: in excelsø autem, quando perfectis verborum spiritualium alta pronunciat. Quasi enim in civitate erat, qui dicebat: *Nihil judicavi me scire inter vos, nisi Christum.* & *hunc crucifixum.* Item in civitate erat, quando infirmis remedia demonstrabat, dicens: *Propter fornicationem vir suum uxorem habeat, & uxor suum virum habeat.* Sed in excelsum ascen-dit, quia non multè post subdit: *De virginibus autem præcepimus non habeo, consilium autem do.* *Velle omnes homines esse sicut meipsum.* In excelsum etiam verborum se læpe ascendere fate-tur, quia dicit: *Sapientiam loquimur inter perfe-ctos.* Quid est ergo, quod dicunt puellæ: [Festina nunc, hodie venit in civitatem,] nisi quia raro videbatur in civitate, videlicet tardè veniens, cito recedens? Quo nimirum magisterio sanctæ Ecclæsiae docttor instruitur, ut videlicet raro sit in pu-

N

blico, frequens in secreto: ut quid tardius alpicitur, devotius veneretur. Tunc quidem quasi caelestis excepitur: quia quid amplius in secreto contemplationis latuit, verbi Dei thesauros ad eos, qui se expectant ditiones trahit. Ille enim potest multa bona in finis dicere, cui per secretum mentis intuitum conceditur summa videre. Et quia dulcius videntur illa, quae dicuntur, pueræ dicunt: [Festina.] Quasi dicant: Si id, pro quo in civitate venit, expleverit, videre in secreto suu repositum non potestis. Quod profecto verbum jam literam non ad verbum, sed exemplum religiosorum est. Nam sanctus vir tantæ erat distinctionis, ut statutas dies & horas haberet, in quibus eum, qui cuperet, videre potuisset. Dieunt ergo: [Festina.] Ac si dicant: Si statutum tempus transierit, in horis suu quietis verbis, aut actionibus non intendit. Qui ergo remoto ritu ordinem sumptuimus, hoc obseruare attenti debemus. Statuenda sunt nobis horæ ministerij, ut breviter persistamus in opere, festinanter redire valeamus ad contemplationis arcem. Ipsæ autem secreti silentiæ nostri moræ, tanta lege distinctionis custodienda sunt; ut ipsi etiam, qui accedere solent, sciant, quia contra propostum nostrum ad nos accessum non habeant. Quia vero hæc spiritualiter explanare cœpimus, contra simplices hoc dici convenienter intelligi potest. In civitate quippe is, qui videtur extraneus, Samuellem alloqui posse putatur, in excelso autem non putatur: quia quos simplices esse credimus, plana, non alta eruditio eos indigere existimamus. Tunc ergo predicatoræ sanctos audire debent, quando plana simplicibus loquuntur, quia intelligent: non quando dicunt alta, quæ intelligere nequaquam possunt. Dicunt ergo: [Festina nunc, hodie venit in civitatem: quia sacrificium est populi in celo.] Quod tale est, ac si dicat: Quia multi sunt, qui summa audire desiderant, nunc tu debes festinare, quando ille similes tui simplices videtur instruere. Sacrificium quidem populi est deus electæ plebis. Quia numerum devotio, quia verbo prædicationis in electorum cordibus excitatur, quasi à Samuele perficitur. In celo est autem sacrificium populi, quando corda fidelium subditorum alta verba sanctæ prædicationis devote audire concupiscunt. Unde & aptè dicitur: [Quia populus non comedit, nisi prius Samuel hostia benedixerit:] quia perfectiores audidores, dum ad summam virtutum perfectionem pervenire desiderant, verbum scientia, per quod ad desiderata perveniant, in magno desiderio expectant. Quo in loco notandum est, quia oblatum sacrificium nondum erat, & tamen dicit: [Sacrificium est populi in celo.] Si enim sacrificium antequam offerri incipiat, non est, quomodo erat sacrificium, quod non erat? Sed quia nos spiritualia sequimur, nondum erat sacrificium, & erat: quia cum electi fideles altius erudiri appetunt, jam quidem magnam devotionem audiendi habent, quam, post auditum prædicationem, valde majorem habent. Non est ergo adhuc oblatum sacrificium: quia illa magnitudo devotionis, quæ nascitur in corde electi de verbo prædicationis, ante predicatoris verbum in corde non est. Et est quidem in celo sacrificium: quia de expectatione verbi, magna jam est in corde audire volentis vis devotionis. Quare & bene dicitur: [Quia populus non comedit, donec ille hostia benedicat.] Quia enim summa inhianter diligunt, donec eadem lumina percipiunt, non quieti. Si enim hostia mentis, ejus deus est: hostia benedicatur, quando ad vocem prædicationis sanctificatur: ut quid purior efficitur, divina susceptione acceptior habeatur. Quod enim in Dei sacrificio benedicatur, mundum quidem est cum offertur, & materiale: oblatum vero tanto est mundus, quanto non solum materiale, sed spirituale:

A quantio non solum mundum, sed etiam mundans est. Hostiarum quippe oblationibus mundari peccata quis dubitet? Sic namque, sic est mentis devo<sup>tio</sup>: nam cum bona audire gesit, munda est; sed cum sanctæ prædicationis accepta & benedicta manibus fuerit, tanto ardentior & sacratior redditur, quanto clarior didicit, quem amare dulcius notum possit. Munda quidem antè, velut præparatio sacrificij fuerat, quæ bonum noſe cupiebat, & tam materialis erat apparatus: quia nondum novit, quæ discere appetit, sed munda valde & spiritualis, cum jam doctrinæ sanctificata vocibus, non jam appetit audire, quod sciat, sed auditæ delectatur experiri, quæ amat. Tunc etiam non solum munda est hostia, sed mundans: quia quid ferventiori caelestium amore succeditur, ab ea negligenter carnalis tenebra potentius effugantur. Scriptum quippe est: *Quia charitas operit multitudinem peccatorum: quia nimis carnalia nostra defruimus*, cùm ardenti devo<sup>tio</sup>ne ad caelestia sublevamur. Et quia subditur: [Et iuste comedent, qui vocati sunt.] Quid aliud designat, nisi quia devotionis affectus mentis est cibus? Tunc namque comedemus, cùm hostia benedicatur: quia cùm ad predicatorum vocem devotio nostra in amorem conditoris extollitur, anima, quæ ad dulcedinem conditoris pervenit, habet jam cibum suum. Tunc ergo comedunt, qui ante benedictionem hostia comedere noluerunt. Nam qui summa intentionis expectatione ad divinæ dulcedinis perceptionem se preparant, dum mala desideria per appetitum nulla recipiunt, velut jejuni, refectione devotionis avidiū replentur. Velut enim benedictionem hostia ad refectionem expectant, qui cuncta illicita desideria fugiunt, ut de visione internæ gloria per devotionem satientur. Scriptum quippe est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Mat. 5, 8. Qui enim in corde inepta non recipit, dum superna desiderat, mundus corde est: & dum per bonum prædicationis ad divinæ contemplationis dulcedinem ducitur, quasi benedictionem hostia habet in anima saturitate. Dicit ergo: [Deinde comedent, qui vocati sunt.] Jejuni quippe vocantur ad comedionem, dum predicator foris loquitur, qui à pravis desideriis mentem custodiunt, & per gratiam Spiritus sancti ad interna dulcedinis experientiam trahuntur. Vocati enim tunc erant invitati, qui venerant. Vocati ergo jejuni tunc comedunt, quando hi spiritualis gracie devotione paleantur, qui ad eam percipiendam se magna mentis sua custodia paraverunt. Quid vero est quod dicunt?

*Ascendite, quia hodie reperietis eum?*

Sed dum electi bona predicatorum laudant, auditorum corda magna luce iradiant. Cælestis namque illa conversatio boni doctoris, quam predican, dies est. Dicant ergo: [Hodie reperiens eum.] Eo namque die predicator invenitur, quando non est minor vita, quam fama: quando electorum voce laudatur, sed qui laudes audiunt, omne, quod audiunt, in ejus laudabilis conversatione inveniunt, atque cognoscunt. Quod contrà Phariseos increpans Dominus, ait: *Vobis scribe, & pharisei, qui similes estis sepulcris dealbatis, que foris videntur hominibus pulchra, intus autem plena sunt ossibus mortuorum.* Eundem locum examinat B. Aug. de confidit uirorum cap. 3. Iean. 5, 1. Hinc iterum vanè glorioſos infidelibus comparat, dicens: *Quomodo potestis credere, gloriam ab hominibus accipientes?* In die quidem laudantur, qui ejusmodi sunt, sed eo die non repelliuntur: quia qui eorum laudes audiunt, quasi candorem sepulcri à foris aspiciunt; sed cum laudatas virtutes querunt, intus peccatorum noctem

quasi tristia atque potentia mortuorum ossa inventantur. Dicant ergo, pro significanda vera gloria justi: [Hodie reperietis eum:] quia cum justi laudantur, in veritate conversationis habent, quidquid lucidum emicat de eis voce landis. Et quia tanti viri festina devotione querendi sunt, sequitur:

*Et ascenderunt in civitatem. Cumque illi ambularent in medio urbis, apparuit Samuel, egrediens obviam eis, ut ascendere in excelsum.*

Cum sanctorum virorum praeconia audimus, in civitate ascendimus: quia illic eos querimus, ubi descendunt, non ubi sunt. Sed, ut superius dixi, praedicatorum locus, quem pro se habent, secreta divinitatis contemplatio est: locus autem pro subditis, predicationis. Aliquando verò plana, aliquando alta loquuntur. Habent ergo communem locum pro omnibus, habent sublimem specialemque pro quibusdam, habent secretum pro se. Hæc pimirum tria spiritualia loca signantur: quia Samuel egredi dicitur, & apparere in medio urbis, & ascendere in excelsum. Nam qui, ut appareret, egressus est, erat ubi, antequam appareret, latuisset. Egrediuntur ergo sacerdotes, quando à secreto meditationis ad praedicandum veniunt. In civitate apparent, quando planiora, id est, ad agendum, vel ad intelligentium dicunt. In excelsum ascendunt, quando sapientibus aut fortia præcipiunt operis, aut revelant alta mysteria. Ordinatus ergo ascensus noster ostenditur, per hoc, quod Saul in civitate ascendere perhibetur.

Nam nobis pastorum nostrorum loca, in quibus orare, aut secreti esse consueverunt, veneranda, non adiuncta sunt. Quod non solum exemplo, sed etiam divina cohortatione cognoscere possumus. In Cantico quidem cantorum Sponus denunciat, dicens: *Obsecro vos filia Hierusalem, ne evigilare faciatis dilectam, quousque ipsa velit.* Mentes enim perfectorum sponsa sunt: quia dum secreto divini amoris se velut in thalamo collocant, ibi per visionem inveniunt, cui ineffabili amore junguntur. Cum ergo Sponsa dormit in thalamo, conjungitur Sponsus: quia dum electa prædicatoris anima in secreta contemplatione reconditur, quasi in sponsi thalamo collocatur. Qui ergo hanc suscitat, sponso tollit: quia nimur requies electæ animæ non solum sua, sed etiam delectatio sponsi est. Unde & per Prophetam dicitur: *Gaudet sponsus super sponsam.* Merito ergo Hierusalem filias Sponsus adjurat: ut ab eis Sponsa, quamdiu dormire voluerit, non exicitur: ne, dum illa surgit à quiete thalami, ipse perfritionem perdat amoris. Egressus ergo Samuelis expectaverunt: quia viri sancti in secreto sui silentij venerandi sunt, inquietandi non sunt. In civitate igitur ascendendum est: quia electus doctor in communi loco doctrina tanto lucro suis videtur, quanto ut profit, exire cognoscitur. Quo in loco notandum, quia de Samuele non dicitur: Hodie ascendit in civitate, sed, *hodie venit in civitatem:* de Saulo autem, & puer: non venerunt, sed *ascenderunt*, dicitur. Ille enim velut per planum venit, iste velut in alta confundit. Quid aliud per hoc nobis ostenditur, nisi quia plana, quæ loquuntur prædictores, nobis plana non sunt? In civitate ergo non venimus, sed ascendimus, quando aut plana prædicationis difficultas aspicimus, aut parva, quæ præcipimus, cum labore portamus. Sed quia stare in civitate, munitum esse est, idcirco ascendimus: quia cum nos summi viri parva bona agere docent, malignorum spirituum consilii acquiescere vehementer prohibent. Et quia valde laboriosum est, omnia tentamenta vincere, ad verba doctorum, quæ hoc nobis præcipiunt, quasi per ascensum laborem conamus pervenire. Sed quia scriptum est: *Quod*

*S. Greg. Tom. III.*

*S. Greg. Tom. III.*

A unusquisque mercedem accipiet secundum suum laborem (quod nimur non solum de æterna retributione accipitur, sed etiam de presenti) omnipotens Deus pro merito operis, electis suis tribuit augmenta virtutis. Nam & Abraka filio non parenti dicitur: *Per memetipsum juravi: quia fecisti rem hanc, & non pepercisti filio propter me: benedic tam, & multiplicabo semen tuum.* Plerumque enim, qui fideliter laborant, in faciendo iis, quæ scirunt, per divinam gratiam majora, quæ agant, cognoscere merentur. In quorum typo bene Saul in civitate prius ascendere dicitur, in excelsum postea à Samuel duxus perhibetur. Verum obviam venire, est per eamdem viam venienti occurrere. Cum ergo à sanctis prædicatoribus salutis viam discere volumus, nobis quidem obviam veniunt, quando cum verbo salutis, quod querimus, occurunt. Quia enim eadem via veniunt, cum id nos docere festinant, quod nos proposuimus discere. Hoc profectò morale est omnium: si enim ea, quæ spiritualiter quibusdam competunt, indagamus, obviam venit: quia ordinandum regem ad se venire præcognoscit. Unde autem cognoscat, adjungitur:

*Dominus autem revelaverat auriculam Samuels ante unam diem, quā veniret Saul, dicens: Hæc ipsa, quæ nunc est, hora, cras mittam ad te virum de terra Benjamin, & unges eum ducem super populum meum Israel, & salvabit populum meum de manu Philistim.*

Exit ergo ei obviam, ut in excelsum ducat: quia is, qui ad sanctæ Ecclesiæ regimen queritur, & divino munere demonstrandus est, & ad sublimem conversationem vocandus. Auricula Samuels, quia diminutivè dicitur, quid designat, nisi humilem intelligentiam doctoris spiritualis? Auricula ergo revelatur à Domino, quando humilis intelligentia prædicatoris à Spiritu sancto instruitur: ut quia facturus est, audiat, & audita disponat. Sed subtiliter est intuendum quod dicitur:

*[Ante unam diem.] Dies enim est vita justi, Paulo attestante, qui ait: Fui usque aliquando tenebra, nunc*

*Ephes. 5:6*

*autem lux in Domino. Quando autem vita electi ostenditur, dies latens revelatur. Nam homo videt*

*pretextum boni operis, Deus autem lucem cordis.*

Quia ergo electi, & reprobi intentione cordis absconditi sunt, ante unam diem Dominus venientem regem insinuat: quando per ejus gratiam sancti prædictatores agnoscuntur in eis, qui promovendi

*S. Hiero.  
comm.  
lib. 3, ep.  
ad Ephes.  
cap. 5.*

funt, testimonium boni operis præcedere puritatem intentionis. Nulla enim est lux operis, quam non præcedit rectitudo intentionis. Rectè ergo ante unam diem rex ordinandus agnoscitur. Sed subsequente quidem diem non aspiciunt, nisi ex præcedente nascatur: ut diem ante diem, intentionem ante operationem considerent, & à Deo missum in luce sanctæ operationis aspiciant, quem lucere per propositum cordis divina gratia demonstrat. Et